

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS

Exercício: 2016

Periodicidade: BIMESTRAL

Período: 1º BIMESTRE

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
	ATUALIZADA	NO BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE DE 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	100.294.171,50	16.273.891,10	16.273.891,10	15.711.658,94
Receita Tributária	10.995.100,00	1.018.585,32	1.018.585,32	922.946,31
IPTU	3.000.000,00	2.280,92	2.280,92	9.864,31
ISSQN	3.950.000,00	546.091,31	546.091,31	601.966,74
ITBI	1.135.000,00	155.244,42	155.244,42	134.830,41
IRRF	1.222.000,00	173.736,66	173.736,66	139.738,65
Outras Receitas Tributária	1.688.100,00	141.232,01	141.232,01	36.546,20
Receita de Contribuições	6.942.000,00	1.112.044,25	1.112.044,25	933.056,89
Receita Previdenciária	4.381.000,00	688.178,97	688.178,97	572.664,13
Outras Contribuições	2.561.000,00	423.865,28	423.865,28	360.392,76
Receita Patrimonial Líquida	47.600,00	6.670,58	6.670,58	4.765,34
Receita Patrimonial	5.834.800,00	1.797.438,27	1.797.438,27	1.287.621,44
(-) Aplicação Financeiras	5.787.200,00	1.790.767,69	1.790.767,69	1.282.856,10
Transferências Correntes	74.212.392,20	13.084.824,79	13.084.824,79	12.952.563,32
Cota-Parte do FPM	22.190.000,00	3.963.835,08	3.963.835,08	4.087.156,25
Cota-Parte do ICMS	29.200.000,00	3.947.030,74	3.947.030,74	3.851.565,67
Cota-Parte do IPVA	4.121.000,00	2.369.459,27	2.369.459,27	2.197.903,98
Convênios	86.650,00	5.447,29	5.447,29	6.584,10
Outras Transferências Correntes	18.614.742,20	2.799.052,41	2.799.052,41	2.809.353,32
Demais Receitas Correntes	8.097.079,30	1.051.766,16	1.051.766,16	898.327,08
Dívida Ativa	3.947.100,00	507.253,57	507.253,57	319.807,75
Diversas Receitas Correntes	4.029.979,30	523.499,63	523.499,63	578.519,33
Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentária	120.000,00	21.012,96	21.012,96	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.119.628,50	38.378,53	38.378,53	56.884,31
Operações de Crédito (III)	2.633.078,50	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (IV)	5.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	246.550,00	0,00	0,00	22.400,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Capital - Intra-Orçamentária	235.000,00	38.378,53	38.378,53	34.484,31
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (V) = (II-III-IV)	481.550,00	38.378,53	38.378,53	56.884,31
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VI) = (I+IV)	100.775.721,50	16.312.269,63	16.312.269,63	15.768.543,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE 2015
		NO BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2016	
DESPESAS CORRENTES (VII)	94.404.910,76	14.044.602,27	14.044.602,27	10.272.138,25
Pessoal e Encargos Sociais	48.252.146,17	7.302.498,29	7.302.498,29	6.134.568,14
Juros e Encargos da Dívida (VIII)	908.110,00	107.111,41	107.111,41	80.695,99
Outras Despesas Correntes	45.244.654,59	6.634.992,57	6.634.992,57	4.056.874,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IX)=(VII-VIII)	93.496.800,76	13.937.490,86	13.937.490,86	10.191.442,26
DESPESAS DE CAPITAL (X)	9.368.133,25	334.721,37	334.721,37	370.916,56
Investimentos	7.997.343,25	47.233,92	47.233,92	96.432,25
Amortização da Dívida (XI)	1.370.790,00	287.487,45	287.487,45	274.484,31
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XII) =(X-XI)	7.997.343,25	47.233,92	47.233,92	96.432,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIII)	8.701.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XIV) = (IX+XII+XIII)	110.195.144,01	13.984.724,78	13.984.724,78	10.287.874,51

RESULTADO PRIMÁRIO (XV) = (VI-XIV)	-9.419.422,51	2.327.544,85	2.327.544,85	5.480.668,74
---	----------------------	---------------------	---------------------	---------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de resultado primário fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência	-3.522.300,00